
J á | Ministerstvo kultury České republiky
Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111

\ T  ¿ 7 /  P B. 214 //lf) 'T _  fax: 224 318 155
^  160 41 Praha 6 L 'Cs / e-mail: minkult@mkcr.cz

Národní památkový ústav, ústřední pracoviště Městský úřajžIStrážnice
Valdštejnské nám. 3, 118 01 Praha 1 úsek státnžpamátkové péče

g
n^mr^obody.5Q3.___ ____________

stav 6i 6 Š(&žňib&matkový ústav

v iš tě  v  B rn ě  . V a ld š te in s k é n im 3 / 1 6 2 áp t ha 1
54 Brno ........... ~.....  ...............-..

D o š l °  1 2 - 06 -  2003
avského kraje 
y a památkové péče
502 00 Brno *

Přílohy: ^  Odd:....- f j p  j

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č. j. 14616/1992 Ing. Jana Dvořáková 28. 5. 2003

Věc: rozhodnutí o prohlášení domu č. p. 478 v Panské ulici ve Strážnici, umístěném na 
pozemku pare. č. 8, k. ú. Strážnice na Moravě, okr. Hodonín, Jihomoravský kraj, za 
kulturní památku

Ministerstvo kultury Vám opětovně zasílá rozhodnutí o prohlášení domu č. p. 478 v 
Panské ulici ve Strážnici, který se nachází na pozemku pare. č. 8, k. ú. Strážnice na Moravě, okr. 
Hodonín, Jihomoravský kraj, za kulturní památku. Rozhodnutí ze dne 12. 12. 2002 nenabylo 
právní moci, protože z důvodu chybně uvedených adres je neobdrželi vlastníci (paní Jarmila 
Solaříková a Ing. Josef Solařík, oba bytem Hroznová Lhota 96, 696 63 Hroznová Lhota), a tudíž 
je neplatné.

V textu nově zaslaného rozhodnutí jsou zaneseny změny, platné od 1. 1. 2003.

S pozdravem

ÁAáa.'U(p!
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury ČR
odbor památkové péče 
Milady Horákové 139 

160 41 Praha 6 - Hradčany
V opise obdrží: Jarmila Solaříková, Hroznová Lhota 96, 696 63 HjoznoVaPUfl9ta67i (D 

Ing. Josef Solařík, Hroznová Lhota 96, 696 63 Hroznová Lhota 
vlastní

mailto:minkult@mkcr.cz


J á | Ministerstvo kultury České republiky
\ p ^ $ y  MilacJy Horákové 139 telefon: 257 085 111

V j v f /  P. B. 214 y y / o  ,  fax: 224 318 155
_____________ 160 41 Praha 6_____________ /  7 s  £  f  /  ____________ e-mail: minkult@mkcr.cz

Vážená paní
Jarmila Solaříková^
Hroznová Lhotú96, 696 63 Hroznová Lhota

VáženVpan
Ing^Msef Solařík
I^roznová Lhota 96, 696 63 Hroznová Lhota

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č. j. 14616/1992 Ing. Jana Dvořáková 28. 5. 2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, dům č. p. 478 v Panské ulici ve městě Strážnice, který se 
nachází na pozemku pare. č. 8, k. ú. Strážnice na Moravě, okr. Hodonín, Jihomoravský kraj, za 
kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Patrový řadový 5-ti osý dům se sedlovou střechou stojí v Panské ulici ve Strážnici. Jde 
o měšťanský dům středověkého a renesančního původu, který prošel rozsáhlou přestavbou 
v 18. století a později dalšími úpravami. První písemná zmínka o domě je z roku 1598, z této 
doby je i valená klenba zvýšené přední síně a patrná původní dispozice (příčný dvojtrakt 
s podjezdem). Pro vývoj domu byla určující zmíněná pozdně barokní přestavba z 18. stol., kdy 
došlo k rozšíření dispozice, patra a změně podoby fasády. Dnes jde dispozičně o hloubkový 
čtyřtrakt. Přízemí je novodobě upraveno pro účely obchodu (drogerie), průčelí je prolomeno 
třemi novodobými výlohami, vstupními vraty a oknem v rytmu okenních os patra. Fasádu patra 
člení dvakrát odstupněné lesénové rámy, okna jsou zvýrazněna obdélnými šambránami 
s rovnými návojovými římsami, z nichž prostřední je nad okenním otvorem podkovovitě 
prolomena. Nahoře je fasáda ukončena profilovanou hlavní římsou. V přízemí a v jedné 
místnosti patra jsou valené klenby, trojkřídlé schodiště je zaklenuté nad podestami křížovými 
klenbičkami. Sklepy jsou přístupné novým vstupem ze dvora.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Památkový ústav v Bmě (od 1. 1. 
2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Bmě), pod č. j. 10887/92 - OED

■* -  -  -

■ ?u  :  ý ,  2 0 0 7

mailto:minkult@mkcr.cz


404/92, řízení o prohlášení domu č. p. 478 v Panské ul., na pozemku pare. č. 248/2, město 
Strážnice, k. ú. Strážnice na Moravě, okr. Hodonín, Jihomoravský kraj, za kulturní památku.

Oba vlastníci, paní Jarmila Solaříková, Hroznová Lhota 96, 696 63 Hroznová Lhota a Ing. 
Josef Solařík, Hroznová Lhota 96, 696 63 Hroznová Lhota, byli o podání návrhu vyrozuměni 
podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, dopisem Ministerstva kultury 
ze dne 4. 9. 2002, č. j. 14616/1992, a bylo jim umožněno se k podanému návrhu vyjádřit. Paní 
Jarmila Solaříková ani Ing. Josef Solařík této možnosti nevyužili.

Podle § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, se k podanému návrhu 
vyjádřil Okresní úřad Hodonín, referát regionálního rozvoje, stanoviskem ze dne 16. 9. 2002, 
č.j. RR/2002/šť/1695, ve kterém uvádí, že zmiňovaný objekt - měšťanský patrový dům - se 
nachází na komunikačně a pohledově exponovaném místě, v ulici Panská, která ústí na centrální 
historické náměstí. Dům respektuje původní historickou parcelaci města. Zdivo domu je původní 
a v l.NP se nacházejí klenby. Stanovisko dále doporučuje provést stavebně-historický průzkum, 
protože objekt prošel v minulosti řadou stavebních zásahů.

Na žádost Ministerstva kultury provedl stavebně-historický průzkum Státní památkový ústav 
v Brně (od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Bmě) 
a k současnému stavu domu se vyjádřil stanoviskem ze dne 21. 10. 2002, č. j. 10944/2002 - 
1224ř - Ol 934/2002, ve kterém doporučuje prohlášení věci kulturní památkou. Jako důvod 
uvádí, že dům je kvalitním reprezentantem měšťanského domu a obsahuje cenné klenby 
a hodnotný schodišťový prostor. Byla pořízena fotodokumentace exteriéru i interiérů, která 
potvrzuje architektonicko-historickou hodnotu domu, uvedenou již v návrhu na prohlášení. 
K tomuto stanovisku je přiložen zápis z 29. jednání regionální komise Státního památkového 
ústavu v Bmě.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že dům č. p. 478 na 
pozemku pare. ě. 8, město Strážnice, k. ú. Strážnice na Moravě, okr. Hodonín, Jihomoravský 
kraj, který byl v minulosti významným měšťanským a panským domem (prvně zmíněn je v r. 
1598 jako dům pana Skříčkovského z Pozdětína), je dokladem vývoje měšťanského typu domu 
od středověku do současnosti. Středověké, renesanční, barokní a klasicistní prvky, zejména 
cenné klenby a fasáda prvního patra určují charakter domu a jeho nezastupitelný význam 
v kontextu města. Budova splňuje podmínky pro prohlášení věci za kulturní památku ve smyslu 
ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.

Poučení

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultu£y_.,_

Příloha: Příručka vlastníka kulturní památky f  0 r~-.S:P
V opise obdrží: ^íáfodní památkový ústav, ústřední pracoviště 1^7

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brhe" ( r . 7 7 !
Městský úřad Strážnice, úsek státní památkové péče \  j
Krajský úřad Jihomoravského kraje \  7 J
vlastní

m.


